
Proponente: 33.A  
Proposta: 2019/252

 

del   06/05/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   675

del  06/05/2019

GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI 
SISTEMI INFORMATIVI

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
DI  DIALOGO  COMPETITIVO  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DELLA 
CITTÀ ATTRAVERSO SOLUZIONI PER LA SMART CITY, A SINGOLI 
LOTTI  -  FASE  III.  LOTTO  I  CIG  7326569BFE  -  LOTTO  II  CIG 
7801553D30.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che  con  atto  P.G.  n.  38224  del  31/05/2016  il  Sindaco  del  Comune  di  Reggio  Emilia  ha 
provveduto ad attribuire alla dott.ssa Lorenza Benedetti l'incarico di Dirigente ad interim del 
Servizio  Gestione  e  sviluppo  delle  tecnologie  e  dei  sistemi  informativi,  decorrente  dal 
01/06/2016;

 che con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1300 del 28/11/2017, legalmente esecutiva, é 
stata approvata l'indizione della procedura di Dialogo competitivo ex art. 64 del Codice dei  
contratti  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto  la  progettazione,  elaborazione  e 
gestione di idee innovative volte alla valorizzazione della città attraverso soluzioni per la Smart 
City, per l'importo di € 163.934,43 oltre IVA di legge;

 che, nei modi e termini di legge, si  è proceduto a comunicare l'indizione della gara di cui 
trattasi, tramite pubblicazione nel Profilo di Committente e nell'Albo Pretorio Telematico del 
Comune di Reggio Emilia, nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea e in SITAR (Sistema 
Informativo Telematico Appalti Regionali) della Regione Emilia-Romagna;

 che la  suddetta  procedura di  Dialogo competitivo  è suddivisa in  tre fasi,  come di  seguito 
elencato:
a) Fase I: manifestazione di interesse ed ammissione al dialogo competitivo dei candidati in 
possesso dei requisiti;
b) Fase II:  presentazione delle soluzioni  progettuali,  disamina delle stesse e dialogo con i 
candidati  ammessi,  finalizzato  all'individuazione  e  alla  definizione  dei  mezzi  più  idonei  a 
soddisfare le necessità e gli obiettivi del progetto;
c)  Fase  III:  richiesta  d'offerta,  valutazione  delle  offerte  ammesse ed  aggiudicazione  della 
procedura;

 che, a conclusione della Fase I della procedura, con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 
458 del 27/03/2018 si è provveduto a prendere atto delle verifiche effettuate sulle domande di  
partecipazione presentate, ad approvare lo schema della lettera di invito a partecipare alla 
Fase  II  del  dialogo  competitivo  e,  da  ultimo,  ad  individuare  le  professionalità  presenti 
all'interno  del  Comune  di  Reggio  Emilia  idonee  ad  effettuare  il  dialogo  con  gli  operatori 
economici ammessi;

 che con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 775 del 18/05/18, da intendersi integralmente 
richiamato nel presente atto amministrativo si è provveduto a prendere atto del contenuto dei 
plichi contenenti le proposte progettuali dei soggetti invitati alla Fase II;

 che  con  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  2009  del  11/12/2018,  da  intendersi 
integralmente richiamato nel  presente atto  amministrativo,  sono state  approvate le  attività 
svolte nella Fase II della procedura, i contenuti della lettera d'invito a partecipare alla Fase III  
del dialogo competitivo in argomento, da inviarsi  a tutti  gli  operatori  economici che hanno 
presentato le proposte progettuali integrate come da richiesta della Stazione appaltante, gli  
allegati  costituenti la documentazione ufficiale della Fase III  e, da ultimo, a demandare al  
Servizio  Appalti  e  Contratti  la  predisposizione  dell'invito  e  della  documentazione 
amministrativa  da spedirsi  agli  operatori  economici  ancora  in  gara,  nonché a richiedere i 
necessari  C.I.G.  (Codice  Identificativo  Gara)  nel  sito  dell'ANAC-Autorità  Nazionale 
AntiCorruzione, stante la decisione di suddividere la gara in due lotti al fine di soddisfare al 
meglio le necessità dell'Ente;

 che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  19  febbraio  2019  si  è  provveduto  all'inoltro  ai  32  
(trentadue) operatori  economici  rimasti in gara della lettera d'invito e delle documentazioni 
amministrativa e tecnica, a mezzo PEC in atti municipali, come da seguente elenco:

Numero 
prog.vo

OPERATORE ECONOMICO Protocollo 
Generale

1 AKHET S.R.L. 32201



2 ALTRAN ITALIA S.P.A. 32227

3 AXIANS SAIV S.P.A. 32236

4 BRIDGE 129 S.R.L. 32243

5 BT ENIA S.P.A. 32248

6 DIGIMAT S.P.A. 32252

7 DYNALAB S.R.L. 32256

8 EASYGOV S.R.L. 32262

9 EMISFERA S.R.L. 32267

10 ENGIE S.P.A. 32274

11 ERESULT S.R.L. 32279

12 GUGLIELMO S.R.L. 32285

13 IS CLEAN S.R.L. 32290

14 ISOLA NOVA S.R.L.S. 32292

15 ITALDATA S.P.A. 32300

16 ITALIAN QUALITY COMPANY S.R.L. 32305

17 ITCARES S.R.L. 32311

18 LIBEROLOGICO S.R.L. 34950

19 LOCAL STRATEGY S.R.L. 32320

20 M.E.T.A.  S.R.L. 32323

21 MUNICIPIA S.P.A. 32326

22 PIKKART S.R.L. 32328

23 PLANET IDEA S.R.L. 32334

24 PLUSERVICE S.R.L. 32342

25 PRAGMA ETIMOS S.R.L. 32353

26 RE2N S.R.L. 32365

27 SENSE SQUARE S.R.L.S. 32369

28 SOGETEL S.R.L. 32376

29 TELECOM ITALIA S.P.A. 32383

30 TRILOGIS S.R.L. 32387

31 VEGAELECTRONICS S.R.L. 32389

32 WECITY S.R.L. 32395

 che entro il  termine perentorio stabilito nella lettera d'invito per il  giorno martedì 26 marzo 
2019 alle ore 13:00, presso l’Archivio comunale-Protocollo generale del Comune di Reggio 
Emilia sono pervenute, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, 22 (ventidue) 
offerte, così come attestato agli atti dall'ufficio Archivio e Protocollo Generale, analiticamente 
elencate nella Relazione di verifica documentale afferente alla prima seduta pubblica di gara, 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente Provvedimento Dirigenziale;

 che le ventidue offerte sono state presentate da diciannove delle trentadue ditte di cui alla  
tabella soprariportata, in quanto tre operatori economici (Vegaelectronics s.r.l., Axians Saiv 
S.p.A. e Planet Idea s.r.l.) hanno presentato plichi distinti per i due lotti, tenuto inoltre presente  
che uno di essi (Planet Idea s.r.l.) ha presentato offerta in A.T.I. per il lotto I e singolarmente 
per il lotto II;



 che,  inoltre,  è  pervenuta  offerta  dalla  ditta  Digimat  S.p.A.  successivamente  al  termine 
inderogabile sopra precisato,  precisamente alle ore 14:01 del  26 marzo 2019 e,  pertanto, 
l'operatore economico è stato escluso dal prosieguo della gara, come da suddetta Relazione 
di verifica documentale afferente alla prima seduta pubblica;

 che con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 411 del 21/03/2019, la Dirigente del Servizio 
Gestione  e  sviluppo  delle  tecnologie  e  dei  sistemi  informativi  e  R.U.P.  di  gara,  essendo 
impossibilitata a presiedere la prima seduta pubblica causa precedenti impegni lavorativi, ha 
delegato  a  svolgere  in  sua  vece  le  funzioni  di  Seggio  di  gara  -  organo  monocratico, 
esclusivamente per la prima seduta pubblica e con riserva di approvazione e ratifica delle 
operazioni  svolte in tale seduta, la dott.ssa Barbara Leoni,  Responsabile U.O.C.  Gestione 
sistemi informativi del Servizio Gestione e sviluppo delle tecnologie e dei sistemi informativi,  
dotata di adeguato profilo professionale per lo svolgimento della suddetta funzione;

 che,  come analiticamente dettagliato  nella Relazione di  verifica documentale inerente alla 
prima seduta ( Allegato 1) e nel Verbale inerente alla seconda seduta ( Allegato 2), entrambi 
allegati quale parte integrante e sostanziale al presente Provvedimento Dirigenziale, presso la 
sede del  Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio 
Emilia, in Via San Pietro Martire n. 3 a Reggio Emilia, sono state esperite le seguenti sedute 
pubbliche di gara:
1. nella giornata di giovedì 28 marzo 2019,  con inizio alle ore 09:10 e termine alle ore 

12:05,  ha  avuto  luogo  l'esperimento  della  prima  seduta  pubblica,  presieduta  dalla 
dott.ssa Barbara Leoni quale Seggio di gara - organo monocratico delegato dalla R.U.P., 
nella  quale  si  è  proceduto  alla  verifica,  ad  eccezione  dell'offerta  pervenuta  oltre  il  
termine, della documentazione amministrativa contenuta nelle Buste A presentate dagli 
operatori economici offerenti, con conseguente attivazione della procedura di Soccorso 
istruttorio ex art. 83, c. 9, D.Lgs. 50/2016, per dieci delle ventidue offerte presentate;

2. nella giornata di venerdì 19 aprile 2019, con inizio alle ore 10:37 e temine alle ore 11:38, 
ha avuto luogo l’esperimento della seconda seduta pubblica,  presieduta dalla R.U.P. 
dott.ssa Lorenza Benedetti quale Seggio di gara - organo monocratico, nella quale è 
stato  comunicato  l'esito  delle  procedure di  Soccorso istruttorio  poste  in  essere  dalla 
Stazione appaltante, è stata attestata la conseguente ammissione/esclusione alla/dalla 
gara in oggetto degli operatori economici offerenti e, inoltre, si è proceduto all'apertura 
delle Buste B "Offerta tecnica" degli  operatori ammessi, provvedendo alla siglatura di 
tutte le pagine della documentazione presentata dai partecipanti;

 che l’Ufficio competente ha effettuato,con esito positivo, i  controlli  inerenti alle annotazioni 
riservate ANAC ed alla visura camerale anche per il soggetto ausiliario ETT S.p.a.;

 che negli allegati Relazione e Verbale di gara sono precisati i dipendenti comunali che hanno 
presenziato alle suddette sedute pubbliche, con compiti di supporto tecnico-amministrativo al 
Seggio monocratico di gara e, inoltre, sono indicati i rappresentanti degli operatori economici 
offerenti presenti alle sedute.

Dato atto che al termine della seconda seduta pubblica di gara, il Seggio di Gara – Organo Monocrati-
co ha ammesso alla fase successiva della procedura in essere le seguenti 21 (ventuno) offerte, per 9 
(nove) delle quali è stata regolarizzata la documentazione amministrativa tramite la procedura di Soc-
corso istruttorio ex art. 83, c. 9, D.Lgs. 50/2016:

 ITCARES S.R.L., offerta P.G. n. 56341 del 25/03/2019, lotto II;
 ERESULT S.R.L., offerta P.G. n. 56345 del 25/03/2019, lotto II;
 SOGETEL S.R.L., offerta P.G. n. 56352 del 25/03/2019, lotto I;
 ITALIAN QUALITY COMPANY S.R.L., offerta P.G. n. 56473 del 25/03/2019, lotto II;
 PIKKART S.R.L., offerta P.G. n. 56478 del 25/03/2019, lotto II; 
 GUGLIELMO S.R.L., offerta P.G. n. 57008 del 26/03/2019, lotto II;
 VEGA ELECTRONICS S.R.L., offerta P.G. n. 57012 del 26/03/2019, lotto I;
 VEGA ELECTRONICS S.R.L., offerta P.G. n. 57019 del 26/03/2019, lotto II;
 MUNICIPIA S.R.L., offerta P.G. n. 57055 del 26/03/2019, lotto I e lotto II;
 ITALDATA S.P.A., offerta P.G. n. 57062 del 26/03/2019, lotto I e lotto II;
 LOCAL STRATEGY S.R.L., offerta P.G. n. 57071 del 26/03/2019, lotto I e lotto II;



 A.T.I. costituenda, mandataria  BRIDGE 129 S.R.L. SAFETY AND SECURITY - mandante TT 
TECNOSISTEMI S.P.A., offerta P.G. n. 57079 del 26/03/2019, lotto I;

 AXIANS SAIV S.P.A., offerta P.G. n. 57084 del 26/03/2019, lotto I;
 ESMISFERA SISTEMI S.R.L., offerta P.G. n. 57099 del 26/03/2019, lotto I;
 AXIANS SAIV S.P.A., offerta P.G. n. 57115 del 26/03/2019, lotto II;
 PLUSERVICE S.R.L., offerta P.G. n. 57119 del 26/03/2019, lotto II;
 BT ENIA TELECOMUNICAZIONI S.P.A., offerta P.G.n.57127 del 26/03/2019,lotto I e lotto II;
 A.T.I.  costituenda,  mandataria TRILOGIS  S.R.L. -  mandante TOP  EVOLUTIONS  S.R.L., 

offerta P.G. n. 57131 del 26/03/2019 , lotto I e lotto II;
 A.T.I.  costituenda,  mandataria PLANET IDEA S.R.L.-mandanti ALGORAB  S.R.L.  e  RECS 

ARCHITECTS  SOCIETA'  TRA  PROFESSIONISTI  S.R.L.,   offerta  P.G.  n.  57136  del 
26/03/2019 , lotto I;

 PLANET IDEA S.R.L., offerta P.G. n. 57143 del 26/03/2019, lotto II;
 TELECOM ITALIA S.P.A., offerta P.G. n. 57178 del 26/03/2019, lotto I e lotto II;

Dato inoltre atto che il  Seggio di Gara – Organo Monocratico ha escluso dalla procedura di gara i 
seguenti 2 (due) operatori economici offerenti, stante le motivazioni sotto precisate:

 RE2N s.r.l.,  offerta  P.G.  n.  57183 del  26/03/2019 -  lotto  II, il  quale  non ha presentato  la 
documentazione amministrativa generale come da disposto della Lettera d'invito e non ha 
provveduto a fornire riscontro alla conseguente procedura di  Soccorso istruttorio,  posta in 
essere dalla Stazione appaltante con P.G. n. 60626 del 02/04/2019;

 DIGIMAT S.p.A.,  offerta P.G. n. 57227 del 26/03/2019, il quale ha consegnato il plico conte-
nente l'offerta nella giornata di scadenza per la loro presentazione, martedì 26 marzo 2019, 
ma alle ore 14:01, quindi successivamente al termine inderogabile stabilito nella Lettera d'invi-
to per le ore 13:00. 

Dato atto che con successivo Provvedimento Dirigenziale del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e 
Semplificazione  Amministrativa,  dott.  Roberto  Montagnani,  si  procederà  alla  nomina  della 
Commissione di Gara preposta all'espletamento della valutazione in seduta/e riservata/e delle offerte 
tecniche e in seduta pubblica delle offerte economiche;

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici  e dei  Servizi,  
approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010,  come  da  ultimo 
modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/02/2017;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale;
-  il  vigente Regolamento  comunale  per  la  disciplina dei  contratti,  approvato  con  Deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs.  
267/2000;



DETERMINA

1. di recepire e approvare le operazioni svolte dal Seggio d gara - organo monocratico dott.ssa 
Barbara Leoni nella giornata di giovedì 28 marzo 2019, relative alla prima seduta pubblica 
della gara "PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO PER LA VALORIZZAZIONE DELLA 
CITTÀ ATTRAVERSO SOLUZIONI PER LA SMART CITY,  A SINGOLI  LOTTI  -  FASE III. 
LOTTO I  CIG 7326569BFE  -  LOTTO II  CIG 7801553D30", come da Relazione di verifica 
documentale  sottoscritta  dal  Seggio  monocratico  all'uopo  delegato,  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale al presente Provvedimento Dirigenziale ( Allegato 1);

2. di  approvare  il  Verbale  di  gara  della  seconda seduta  pubblica,  svoltasi  nella  giornata  di 
venerdì  19  aprile  2019,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
Provvedimento Dirigenziale ( Allegato 2);

3. di  ammettere  alla fase successiva della procedura di  gara in argomento n.  21 (ventuno) 
offerte, come da elenco riportato in premessa e nell’allegato Verbale di gara, tenuto presente 
che per 9 (nove) di esse è stata esperita la procedura di  Soccorso istruttorio ex art.  83, 
comma  9,  del  D.Lgs.  50/2016,  con  la  quale  gli  operatori  economici  interessati  hanno 
provveduto alla regolarizzazione della documentazione amministrativa presentata;

4. di escludere dalla procedura di gara i 2 (due) operatori economici offerenti di seguito elencati,  
per le motivazioni riportate in narrativa e nei documenti "Relazione di verifica documentale" e 
"Verbale di gara", allegati quale parte integrante e sostanziale al presente Provvedimento 
Dirigenziale:

     RE2N s.r.l., offerta P.G. n. 57183 del 26/03/2019 - lotto II;
  DIGIMAT S.p.A., offerta P.G. n. 57227 del 26/03/2019;

 5. di demandare l'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche (Buste B e C) degli 
operatori  ammessi  alla  Commissione  giudicatrice,  che  verrà  all'uopo  nominata  con 
Provvedimento  del  dott.  Roberto  Montagnani,  Dirigente  del  Servizio  Appalti  contratti  e 
semplificazione amministrativa;

6.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  di  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del  sito istituzionale del  Comune di  Reggio  Emilia,  ai  sensi 
dell'art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  dandone  avviso  tramite  PEC  agli  operatori 
economici offerenti ammessi ed esclusi.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Il Dirigente del Servizio Gestione e sviluppo 
delle tecnologie e dei sistemi informativi

(Dott.ssa Lorenza Benedetti)


	Proponente: 33.A
	Proposta: 2019/252
	del 06/05/2019
	
	GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI SISTEMI INFORMATIVI
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-05-06T14:53:02+0000
	BENEDETTI LORENZA




